

Zgłoś swój pomysł do budżetu obywatelskiego

KAŃCZUGA: Do końca wakacji można zgłaszać propozycje zadań do realizacji w ramach budżetu obywatelskiego na 2023 rok. Miasto i Gmina Kańczuga zaplanowała na ten cel 210 tys. zł.



Propozycje zadań można zgłaszać do 31 sierpnia – na specjalnym formularzu, osobście albo wysyłając go pocztą tradycyjną lub elektroniczną na adres Urzędu Miasta i Gminy w Kańczuzie. W pierwszej części, gdzie do wydania jest 50 tys. zł, znalazły się następujące miejscowości: Bóbrka Kańczuga, Chodakówka, Lipnik, Medynia Kańczuga, Wola Rzeplinska oraz Żuklin. W drugiej części (70 tys. zł) – Krzczowice,

Kopuszka Mała, Nizaryce oraz Rączyna. W trzeciej części, gdzie do wydania jest 90 tys. zł, projekty dotyczą osiedli na terenie miasta Kańczuga oraz miejscowości: Łopuszka Wielka, Pantalowice, Siedlecza i Sietsz.

Weryfikacja projektów odbędzie się od 1 do 16 września. Mieszkańcy będą mogli głosować od 12 do 26 października, do godz. 15.00. Ogłoszenie wyników zaplanowano na 7 listopada.

DP

Przebudują drogę



TRYŃCZA: Przekazane pół miliona złotych ze środków Funduszu Leśnego pozwoli na przebudowę gminnej drogi relacji Gniewczyzna Tryńciecka (Białobrzezki) – Jagiełka.

We wtorek, 19 lipca, w siedzibie Urzędu Gminy Tryńcza odbyło się wręczenie promesy na kwotę 500 tys. zł. Środki te razem ze gmini pochodzący mi-

z budżetu gminy pozwolą na realizację pierwszego etapu inwestycji. W jej ramach droga gruntowa prowadząca przez Gniewczyznę Tryńciecką i Gorzyce do Jagielty zostanie przebudowana poprzez poszerzenie do 4 metrów, nastąpi też utwardzenie i wykonanie nawierzchni asfaltowej na długości 1,1 km. Wartość prac wyniesie 1 mln zł. Promesa została przekazana przez senatora RP Mirosława Golbę, dyrektora Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Krośnie Marka Mareckiego oraz nadleśniczego Nadleśnictwa Sieniawa Janusza Starzaka na ręce wójta Gminy Tryńcza Ryszarda Jędrucha oraz radnych. Pieniądze na ten cel pochodzą ze środków Funduszu Leśnego, którym dysponują Lasy Państwowe. Przebudowana droga gminna będzie służyć okolicznym mieszkańcom, miłośnikom wycieczek pieszych i rowerowych, ale i również lesnikom, podczas prowadzenia zadań z zakresu gospodarki leśnej.

DPUG TRYŃCZA

Niskie podatki: Kto zapłaci od lipca wyższe zaliczki i dlaczego? (2)

Umowa o pracę

Dla zatrudnionych na umowę o pracę, którzy nie złożyli PIT-2, wzrost zaliczek miesięcznych, czyli spadek miesięcznego wynagrodzenia netto wynika z uchylenia przepisu ustawy, nakazującego rozliczać zaliczkę wg zasad z 2021 r. Taki sam powód (odmrożenie zaliczek na PIT) spowoduje wzrost zaliczek w niektórych etatowców (przy zarobkach od 10 300 do 12 800 zł/msc. brutto), którzy złożyli PIT-2 w ich przypadku zaliczki wzrosną, jednak maksymalnie o 60 zł. Co więcej, wzrost zaliczek dla tych osób ma charakter przejściowy, gdyż uzyskają one w dalszej części roku w wyniku podwyższenia progu podatkowego (z 85 528 zł do 120 000 zł), co w zaliczkach miesięcznych odciążą, jednak dopiero w ostatnich miesiącach roku. Gdyby nie zmiana to osoby te płaciłyby znacznie wyższe zaliczki po przekroczeniu progu (85 528 zł), i to nawet dwukrotnie lub trzykrotnie.

Służby mundurowe

Dla mundurowych, zarabiających do 12 800 zł/msc. brutto, którzy nie złożyli PIT-2, spadek miesięcznego wynagrodzenia netto wynika z uchylenia przepi-

su utrzymującego zaliczki na PIT na poziomie z 2021 r. Wzrost wysokości zaliczek odczują również Ci mundurowi, którzy złożyli PIT-2, a zarabiają od 8 900 do 12 800 zł/msc.

Podobnie jak u etatowców wzrost zaliczek dla tej grupy osób ma charakter przejściowy, gdyż zysk pojawia się u nich w dalszej części roku w wyniku podwyższenia progu podatkowego (z 85 528 zł do 120 000 zł), co w zaliczkach miesięcznych odciążą, jednak dopiero w ostatnich miesiącach roku. Gdyby nie zmiana to osoby te również płaciłyby znacznie wyższe zaliczki po przekroczeniu progu (85 528 zł).

Złeceniobiorcy

Wyższe miesięczne zaliczki na podatek dochodowy, a co za tym idzie spadek miesięcznego wynagrodzenia netto złeczeniobiorców przy zarobkach do 12 800 zł/msc. brutto, pomimo korzyści z reformy dla tych podatników w ujęciu rocznym, również wynika z uchylenia przepisu utrzymującego zaliczki na poziomie z 2021 r.

Dotatkową przyczyną jest też brak możliwości stosowania kwoty wolnej w trakcie roku przy zaliczkach na PIT. Co więcej, problem rozwiąże się z początkiem 2023 r.

bo wtedy w wejść w życie przepisy pozwalające na stosowanie kwoty wolnej w trakcie roku przy umowach złeczenia.

Warto tu dodać, że w tym roku złeczeniobiorca może wystąpić do naczelnika urzędu skarbowego z wnioskiem o ograniczenie poboru zaliczek na podatek przy plannika (art. 22 Ordynacji podatkowej). Zaliczka występuje u niego bowiem z uwagi na brak możliwości stosowania kwoty zmniejszającej podatek w ciągu roku, podczas gdy podatek często nie jest w ogóle należny (np. przy zarobkach 3 200 zł brutto miesięcznie za rok podatek wyniesie 0 zł).

Emeryci

Emeryci z emeryturą od ok. 9 400 zł do 12 800 zł brutto msc. zapłacą od lipca 2022 roku wyższą zaliczkę na podatek dochodowy na skutek uchylenia przepisu utrzymującego zaliczki na poziomie z 2021 r. Wzrost zaliczek dla tej grupy osób ma charakter przejściowy, gdyż podatnicy zyskają w dalszej części roku w wyniku podwyższenia progu podatkowego (z 85 528 zł do 120 000 zł), co w zaliczkach miesięcznych będzie odczuwalne dopiero w ostatnich miesiącach roku. Tacy emeryci również mu-

sieliby w ostatnich miesiącach roku – gdyby nie reforma – zapłacić dwu lub trzykrotnie wyższe zaliczki niż faktycznie zapłacą po przekroczeniu progu (85 528 zł).

Wiele źródeł dochodów

Wyższe zaliczki na PIT od lipca 2022 roku przy wielu źródłach dochodów mają kilka przyczyn. Pierwszą z nich jest uchylenie mechanizmu rolowania zaliczek, czyli odmrożenie zaliczek na PIT, druga – możliwość stosowania kwoty wolnej od podatku tylko u jednego plannika (podział kwoty wolnej na 3 planników wejdzie w życie od 1 stycznia 2023 r.), brak możliwości stosowania kwoty wolnej przy umowach złeczenia (zmiana w tym zakresie wejdzie w życie 1 stycznia 2023 r.) oraz pobieranie składki zdrowotnej od każdej umowy i brak możliwości jej odliczenia.

To zjawisko występuje na przykład u pracujących na więcej niż jednym etacie (umowa o pracę, emerytura, pracujących na umowie o pracę czy zatrudnionych na umowie o pracę realizujących dodatkowe zadania na umowie złeczenia. Miesieczna strata pojawi się w drugim lub kolejnych źródłach przychodów. Natomiast w tym źródle dochodu, gdzie stosowany jest PIT-2, zaliczki na PIT

spadną z zastrzeżeniem przypadków opisanych powyżej.

Wyższe zaliczki na PIT nie oznaczają straty w rozliczeniu rocznym

Warto pamiętać, że wzrost zaliczek na podatek oznacza niższe wynagrodzenie miesięczne, nie oznacza straty w rozliczeniu rocznym. W nowelizacji ustawy „Niskie Podatki” w rozliczeniu rocznym większość podatników uzyskuje zarówno w stosunku do 2021 r., jak i w odniesieniu do zasad wprowadzonych w styczniu 2022 r. Wyższe zaliczki od lipca 2022 roku zmniejszą ryzyko, dużych dopłat przy rozliczeniu rocznym za 2022 r.

PIT – 2: nie masz obowiązkowo, ale warto

PIT-2 to oświadczenie pracownika, które upoważnia pracodawcę do pomniejszenia zaliczek na podatek za dany miesiąc o kwotę zmniejszającą podatek. PIT-2 składa się z najważniejszej zarz po podjęciu pracy u danego pracodawcy. PIT-2 może być również złożony w trakcie roku podatkowego. Plannik odlicza kwotę stanowiącą 1/12 kwoty zmniejszającej podatek, najpóźniej od miesiąca następującego po miesiącu, w którym otrzymał to oświadczenie.

Oświadczenie to jest zatem podstawą dla zakładu pracy do stosowania kwoty wolnej w zaliczkach. Raz złożony PIT-2 zachowuje ważność w kolejnych latach podatkowych (aż do jego odwołania/wycofania przez pracownika). Każdy pracodawca ma obowiązek pobierania z wynagrodzenia pracownika zaliczek na podatek dochodowy od osób fizycznych. Zatem od przyszłego roku pracownicy nie będą zobligowani do ponownego złożenia PIT-2 (poprzednio złożony będzie nadal aktualny). Oczywiście, jeżeli będą chcieli dokonać zmian w złożonym oświadczeniu (np. podać 1/12 kwoty zmniejszającej zaliczkę na kilku planników), to złożą nowy PIT-2 (na druku opracowanym w MF lub na innym przygotowanym przez plannika, albo poprzez system kadrowo-płacowy). Przygotowany przez Ministerstwo Finansów nowy druk oświadczenia PIT-2 (trwają już nad nim prace) będzie zagregowany. Oznacza to, że będzie można za jego pomocą złożyć wszystkie oświadczenia wniośki, które przewiduje ustawa PIT. Nie decyzy bowiem mnożyć wzorów formularzy.

ŹRÓDŁO: MINISTERSTWO FINANSÓW -KRAJOWA ADMINISTRACJA SKARBOWA